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To: @dranken.or
== . - ) : @minvws.nl]; h)@minvws.nll;
[ 512e | @dranken.org

From:; )

Sent: Tue 3/31/2020 3:26:16 PM

Subject: RE: eisen voor desinfecterende spray i.v.m. corona - bierbrouwers
Received: Tue 3/31/2020 3:26:16 PM

pag

Deze vrijstelling is enkel voor in Nederland reeds door het Ctgb toegelaten middelen, zonder virusclaim (artikel 1, lid a van het
besluit). Dus reguliere fabrikanten met producten, op werkzaamheid en veiligheid beoordeeld door het RIVM en het Ctgb. Er is
minder behoefte aan oppervlaktereiniging dan aan handgel en met deze vrijstelling creéren we tijdelijk voldoende ruimte om aan
de vraag te voldoen.

Het ministerie van IenW geeft namelijk enkel vrijstellingen af indien er een onderbouwde noodzaak is en dan liefst zo beperkt
mogelijk. Alles wat namelijk buiten de reguliere markt om wordt geproduceerd kan leiden tot concurrentievervalsing en
mededingsproblematiek. Bedrijven die al veel geld hebben uitgegeven aan onderzoek en kwaliteit kunnen garanderen (omdat
dat op grond van de Biocideverordening wordt geéist voor een toelating tot de markt), kunnen namelijk de dupe worden van
zo'n vrijstelling. Daar kunnen ook schadeclaims uit voortkomen. De overheid zal dus eerst het aanbod van producten op de
reguliere markt vergroten, alvorens andere partijen tijdelijk de ruimte krijgen (zoals de vrijstelling met de WHO-formulering).

Met groet.
van: [NEEEXECS MCEER o dranken.org>

Verzonden: dinsdag 31 maart 2020 16:22
@ minvws.nl>

@minvws.nl>; [ ENEC) <SEKET @ minvws.nl>;

@dranken.org>
Onderwerp: FW: eisen voor desinfecterende spray i.v.m. corona - bierbrouwers

oeste IEEEN

Bedankt voor de informatie. Ik zag ook dat de volgende vrijstelling voor desinfectans voor het reinigen van
oppervlakten is gepubliceerd: https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2020-19177.html. Betekent deze
vrijstelling dat brouwers en andere producenten oppervlakte desinfectans mogen produceren? Alvast bedankt voor
de reactie.

Met vriendelijke groeten,

Nederlandse Brouwers
Postbus 179 | 2501 cD Den Hazg | TINNIGNGIEEENE v 5.1.2e
Schenkkade 50 ERP-CRlDen Haag | nederandsebrouwers.nl | @NLbrouwers

v@:f Nederlandse
= | Brouwers

van: TN EEEl o minvws ol>

Datum: 30 maart 2020 om 18:43:53 CEST

Aan: 2 y minvws. nl>, JEEEl @ dranken.org>

Kopie: * 5.1.2e )" minvws.nl>
Onderwerp: RE: eisen voor desinfecterende spray i.v.m. corona - bierbrouwers
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Ik zie nu deze email en moet even wat verhelderen over de desinfecterende spray. Ik hoop dat het op tijd is want
het is zo razend druk dat ik dit niet eerder zag.

De vrijstelling voor het zelf produceren geldt enkel voor handdesinfectans (en dan moet het zijn gemaakt
conform de WHO-formulering).

Meestal is dat handgel. Als de desinfecterende spray bedoeld is voor het reinigen van oppervlakten is deze
vrijstelling niet van toepassing. Er is voor oppervlaktereiniging via de kanalen van de producenten met reguliere
toelatingen al voldoende aanbod gecreéerd en daardoor is er geen noodzaak voor ons om een vrijstelling aan te
vragen voor het zelf produceren van middelen die deze toepassing hebben. Daar komt nog bij dat
oppervlaktereiniging ook een vak apart is, je hebt verschillende soorten oppervlakten en het virus breekt op elk
type oppervlak in zijn eigen tempo af. Dat vraagt ook steeds een andere inwerktijd.

Er zijn dus meer risico’s verbonden qua werkzaamheid en aan het gebruik in de zorg (moet ook veilig kunnen,
spray kun je inademen) dan bij de handgel en de noodzaak ontbreekt dus wij gaan hier geen vrijstelling voor
aanvragen.

Ik vind het vervelend te zeggen vanwege de goede intenties maar als men dus toch oppervlaktereiniging zelf
produceert of indien handdesinfectans die niet voldoet aan de eisen, distribueert en gebruikt dan zullen de
inspecties alle goede bedoeling ten spijt, daarop handhaven. De zorgsector is hierover geinformeerd.

Als de vragen inhoudelijk/technisch van aard zijn en men komt niet uit de bestaande Q&A’s van het Ctgb, dan is
het handiger om het Ctgb rechtstreeks te benaderen. Daar kan ik geen antwoord opgeven.

Met groet,

Ministerie van Volksgezondheid, ae zIjn en !por!

Directie Publieke Gezondheid| Afdeling Crisisbeheersing en Infectieziekten

Parnassusplein 5| Den Haag | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag
EEEE i -

'of =] minvws.nl | www.rijksoverheid.nl

van: INEEEKECNNN MERERN o minvws.nl>

Verzonden: maandag 30 maart 2020 12:38

Aan:

Bl JIEEM @ dranken.org>

Onderwerp: eisen voor desinfecterende spray i.v.m. corona - bierbrouwers
Urgentie: Hoog

Beste

Ik hoop dat alles goed met jou en met je familie gaat.

Ik belde je om te kijken hoe we zo snel mogelijk informatie over desinfecterende spray / zeep i.v.m. corona bij de
bierproducenten kunnen krijgen.

Het is erg positief om te zien hoe de branche wil helpen in de crisis. Zo vernamen wij dat bijvoorbeeld Bavaria
desinfecterende spray maakt van bier.

Het is alleen erg belangrijk dat de spray voldoende alcohol bevat, zodat het bacterién doodt en op een veilige
manier gebruikt kan worden in de zorg. Om ervoor te zorgen dat het de vereiste kwaliteit heeft, hebben mijn
collega’s in de bijlagen de informatie opgesteld.

Zou jij dit kunnen verspreiden onder je leden?

Bij vragen kunnen ze kijken op:
https://www.ctgb.nl/onderwerpen/coronavirus---desinfectie/vraag-en-antwoord/handdesinfectie-tegen-coronavirus-

voor-zorgverleners
https://www.biociden.nl/coronavirus

Als ze er niet uitkomen kunnen ze contact opnemen met (mg(l_zulinvws.nl!. Zij is op dit

moment druk bezig met het beleid rondom de bestrijding van corona, dus liever alleen benaderen als de website
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niet voldoende duidelijkheid biedt.

Alvast bedankt.

Hartelijke groet,

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport | Directie Voeding, Gezondheidsbescherming en Preventie|
Parnassusplein 5 | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag | Nederland |

N " 51.2e

| @minvws.nl www.rijksoverheid.nl |




